
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

        DETERMINAZIONE        N.  29  DEL   28/02/2024

        REGISTRO GENERALE N. 105 DEL  28/02/2024

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ASMEL ASSOCIAZIONE.
ANNO 2024.

Il  giorno   28/02/2024  nella  Casa  Comunale,  il  sottoscritto   nella  qualità  di
Responsabile  della Posizione Organizzativa del  II  Settore - Affari  Generali  giusta
determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ASMEL 
ASSOCIAZIONE. ANNO 2024.
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n 16 del 01/02/2019, con la quale questo
Ente ha aderito ad Asmel - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali
che qui si richiama integralmente;
AVENDONE valutato  i  notevoli  vantaggi  che  ne  derivano  all’Amministrazione  Comunale
dall’espletamento dei servizi che l’Associazione in questione eroga;
RILEVATO che si rende necessario provvedere al versamento della quota associativa per l’anno
2024 che è pari ad € 280,50 (€ 0,25 x 1122 n. abitanti al 31.12.2023) in esecuzione della delibera di
Giunta, n° 19 del 12.02.2024  imputando la  spesa sul cap.101805011 del Bilancio autorizzatorio
anno 2024;

del

descrizione fattura: CIG: importo:

€ 280,50
Capitolo

2024/101805011 - Altri servizi generali Trasferimenti
Impegno

2024.109 - Altri servizi generali Trasferimenti
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Beneficiario

ASMEL ASSOCIAZIONE
Modalità di pagamento

BONIFICO

280,50

 DATO ATTO che
ai  sensi  dell'art.  151,  comma  1,  del  TUEL,  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  22
dicembre 2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione  2024-2026  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(TUEL)

• ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al termine
di cui sopra;

• nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile
applicato  della  contabilità  finanziaria,  non è  consentito  il  ricorso all’indebitamento  ed  è
possibile  impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo
delle  somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato,
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

• ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle
previsioni assestate del 2° anno (2024) del bilancio pluriennale 2023/2025;  



 •  la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi
di  spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere al pagamento della quota per un importo pari ad €
280,50 assegnandola al Responsabile del II Settore;

Visti
 Lo Statuto Comunale;
 Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 

DE T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di dare atto  che nell’esercizio provvisorio ai sensi del principio contabile applicato della

contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  gli  stanziamenti
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2024) del
bilancio pluriennale 2023/2025;

3. Di impegnare  la spesa di  € 280,50 sul  cap.101805011 del Bilancio autorizzatorio anno
2024 dando atto del rispetto delle previsioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 247/2000, atteso
che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto
trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

4. Di  liquidare  la  predetta  somma, per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  a  favore
dell’Associazione  ASMEL,  C.F.  91055320120,  mediante  bonifico  bancario  secondo  le
coordinate comunicate all’Ufficio Finanziario;

5. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n°241/1990,  il  Responsabile  del
procedimento è il Responsabile del II Settore;

6. Di disporre- che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs. n.
33 del 14.03.2013 la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti”;
- va trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

  
Il Responsabile ad interim del

II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

101

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ASMEL ASSOCIAZIONE. ANNO 2024.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  28/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 28/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


